Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REQ - REQUERIMENTO APROVADO

Em: 12/06/2025

André Luiz Vieira da Silva

1º VICE PRESIDENTE

Número:  005106/2025

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Requeremos, na forma regimental e após ouvido o Plenário, que seja oficiado à
Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, solicitando que determine, com a maior brevidade
possível, ao setor competente, a realização da limpeza do lote localizado na Rua Wilton Coutinho
Coimbra, em frente ao número 100, no Bairro Santa Efigênia.

O referido lote é de propriedade particular, no entanto, o acúmulo excessivo de mato e a
ausência de manutenção no local têm favorecido a proliferação de animais roedores e peçonhentos,
representando sério risco à saúde pública e à segurança dos moradores.

Destacamos que se trata de uma demanda de grande relevância social, uma vez que a
área em questão está inserida em uma comunidade em situação de extrema vulnerabilidade, carente
de infraestrutura básica e desprovida de equipamentos públicos de lazer. A ausência de espaços
adequados compromete, especialmente, o desenvolvimento e o bem-estar das crianças e
adolescentes da região, que não dispõem de alternativas seguras para recreação e convivência
comunitária.

Diante desse contexto, e considerando o interesse coletivo e a urgência da situação,
solicitamos que o Poder Executivo avalie a possibilidade de realizar a limpeza do referido lote, mesmo
sendo particular, como medida emergencial de saúde pública e de proteção social. Ressaltamos a
importância de que essa intervenção seja tratada com prioridade, contribuindo para a melhoria da
qualidade de vida da população local e promovendo a dignidade que todos os cidadãos merecem.

Palácio Barbosa Lima, 04 de junho de 2025.

Letícia Fonseca Paiva Delgado
Vereadora Letícia Delgado - PT

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 150006

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-06-12T11:45:14-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos